

Salaspils

VĒSTIS

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes bezmaksas izdevums

17.09.2004. Nr.17 (352)

Šajā numurā:

Ieņemot pie sadraudzības

pilsētas Finstervaldes
Vācijā - 2.lpp

Sociālā dienesta
informācija - 2.. 3.lpp

Saukainē jauns bērnu
rotāju laukums - 3. lpp

Kas? Kur? Kad? - 3. lpp

Kultūra

Foto: Ilva Vastlāve

Svētki beigušies, lai dzīvo svētki !

Sestdien, 11. septembrī debess bija zilāka, saule spīdēja spožāk un vienam otram salaspilietim gaita bija raitāka, jo bija jāpagūst uz svētkiem "Kora dziesmai Salaspilī - 125". Jā, kora dziedāšanas tradīcijām Salaspilī ir 125 gadus gara vēsture, kuru 1879. gadā iedibināja kora dziedāšanas skolotājs A. Bokše un pirmie 22 dziedātāji.

Ideja par svētkiem radās, atceroties ceturtdaļgadsimtu atpakaļ izskanējušo jauko simtgades koncertu Nacionālajā botāniskajā dārzā. Tur tolaik bija kultūras nama "Rīgava" jauktā kora mājvieta. Izmanojām arī iespēju piedalīties projektu konkursā, kurus atbalsta Salaspils dome un Sorosa fonds Latvija.

Svētki izskanējuši. Ir padarīta darba sajūta. Bija patīkami un viegli strādāt un sadarboties ar mūziķiem un dziedātājiem no Rīgas, Inčukalna, Baložiem, Bauskas, Jelgavas un Igaunijas. Bet vislielākais paldies tomēr Salaspils diriģentiem - Agītai Ikaunieci, Intam Teterovskim, Jurim Priedeslaipam. Īstens spēks ir labā komandā, un mums ar Agnesi Leitāni idejas realizēšanas procesā šī pleca sajūta bija, pateicoties jau minētajiem cilvēkiem. Paldies sakām visiem, kas svētkos piedalījās - J. Vitola Mūzikas akadēmijas profesorei Ilmai Grauzdiņai, bijušajam kora di-

riģentam Guntim Pļavniekam, Salaspils jaunās paaudzes koru diriģentiem - Intai Pizānei, Rūtai Bugavičutei, Annai Priedeslaipai.

Projekta koordinatore
Anda Vaivade.

Patiesi liels prieks par salaspiliešu līdzdalību, atsaucoties akcijai "Mēs - Salaspils Dziesmu svētku klišerim!". Ziedus un ražu dāvāja 24 individuālie dziedātāji. Šis veltes saņēma Salaspils Sociālās aprūpes māja.

Veidojot šos svētkus, vēlējamies vērst uzmanību uz 125 gadu senajām koru dziedāšanas tradīcijām Salaspilī. Klusībā cerējām, ka svētki pamudinās jaunatni kļūt par daļiņu no tās. Sākas jauna sezona, un varbūt tieši tas būs bijis impulss iestāties korī vai atsākt dziedāšanu ar jaunu sparū. Te taču ir tik lieliski diriģenti!

Tikai tā, tikai tā mēs varam kopā vēl būt!
Kultūras nama „Rīgava” speciāliste
pamatdarba jautājumos
Agnese Leitāne.

Beidzot arī Salaspilī ir ienākuši svētki. Svētki gan dalībniekiem, gan salaspiliešiem, gan ciemiņiem. No sirds organizēts pasākums, kas arī dabai ir līcis priecāties un sildīt ar jauku saulīti. Vienaldzīgām bija grūti palikt.

domes projektu vadītāja
Ruta Ilgaža

Tradīcija ir tas spēks, kurš palīdzēs saglabāt mūsu kultūru nākamajām paaudzēm. Paaudžu vienotību tradīcijā spilgti apliecināja sestdien notikušie Salaspils kora dziesmas svētki, kad uz podestiem plecu pie pleca stājās dziesmu varas saliedētais pulks - sākot ar sīku pirmklasnieku līdz pat sirmgalvīm.

Brīvdabas svētkus "Tev un dziesmai" ievadīja patiesi krāšņais dalībnieku gājiens no k/n "Energētiķa" līdz pat norises vietai pie kultūras nama "Rīgava". Pūtēju orķestra "Rota" pavadībā cauri pilsētai devās gan mūsu pilsētas dziedātāji un dejojāji, gan viesi no citām Latvijas pilsētām, kā arī seni Salaspils dziedātāju draugi - Juri pilsētas koris no Igaunijas.

Kā dziedātājus, tā skatītājus priecēja svētku repertuārs. Kopkora sniegtā skanēja dziesmas no latviešu kora mūzikas zelta fondiem, bet koncerta izskaņā iekļautajām mūsdienu komponistu populārajām melodijām dziedāja līdz arī skatītāji.

Koncerta noslēgumā tika godināti saviem kolektīviem visuzticīgākie kora dziedāšanas entuziasti - Ilgonis Rotkājs, Rita Pundiņa, Egita Šatinska, Līvija Širante, Emma Titova, Jānis Nesenbergs, Vija Siliņa, Indra Rancāne, Zigrīda Sproģe, Spoļišu ģimene no "Rīgavas" jauktā kora, Zanda Nelsone, Solveiga Kojāne, Aija Pizāne un Anete Iraidā no kultūras nama "Energētiķis" kora "Tiāde".

Paldies svētku veidotājiem par lielo ideju un ieguldīto darbu. Šādi svētki varētu veidot tradīciju, kas ļautu mūsu pilsētas vārdam izskanēt jo tālu, lai mūsu bērni lepotos ar to, ka ir salaspilieši.

Kultūras un sporta metodīķe
Lolita Trukšāne

PATEICAMIES SPONSORIEM.

kuri atbalstīja kultūras nama "Rīgava" projekta pasākumu "Kora dziesmai Salaspilī - 125", kā arī ziedoja līdzekļus jubilejas klišerim:

- Mārim Māikalnam - AUTO MILE
- Imantam Ziedonim - PILASTRS
- Jānim Suttam - SALASPILS MEHĀNISKO PAKALPOJUMU CENTRS
- Valdim Circenim - ROGA AGRO
- Raimondam Kalvānam - RUBUS
- Aivaram Grebežniekam - LĪGO

Paldies Nacionālajam botāniskajam dārzam un direktoram Ģedertam leviņam par krāšņajiem ziedu pušķiem diriģentiem!

Paldies visiem individuālajiem dziedātājiem!

Jūsu dāvētie ziedi krāšņoja pasākumu, rudens veltes iepriecināja Sociālās aprūpes mājas iemītniekus.

Kultūras nams "Rīgava"

Aktuāli

Salaspilī atklāts skeitparks

3. septembra pēcpusdienā Salaspilī tika atklāts pirmais slēgta tipa skeitparks Latvijā. Uz svinīgo atklāšanu bija sapulcējušies gan pašvaldības pārstāvji, gan skeitparka būvdarbu vadītāji un veicēji un, protams, kupls skaits bērnu un jauniešu, kas turpmāk šeit pavadīs savu brīvo laiku skrītuļojot un skeitotot.

Atklāšanas dienā pirmie jauno laukumu iemēģināja un paraugdemonstrējumus rādīja viesi no Grīziņkalna skeitparka, kas piedalījās arī skeitparka veidošanā, sniedzot padomus par figūru racionālāko izvietojumu. Svinīgajā uzrunā Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētājs Juris Putniņš pateicās būvdarbu vadītājam, strādniekiem par ieguldīto darbu un aicināja jauniešus saudzīgi izturēties pret jauno skeitparku.

Salaspils Vēstis jau rakstīja, ka skeitparka izmēri ir visai iespējami - ga-

rums 35 metri un platums - 20 metri. Šajā laukumā izvietoti vairāki skeitšanai paredzēti elementi. Lielākā laukumā novietotā figūra ir rampa, kas ir gandrīz trīs metrus augsta un 12 metrus gara. Skeitot ne traucēs arī slikti laika apstākļi, jo laukumam ir gan jumts, gan arī sienas no ūdens necaurīdīga materiāla. Šāds slēgta tipa skeitparks, kur varēs darboties visu gadu, neatkarīgi no laika apstākļiem, ir vienīgais apzinātais šāda veida skeitparks Latvijā.

Divpadsmit gadīgā Renāte bija vienīgā sastaptā meitene ar skrītuļdēli un pastāstīja, ka savu dēli iegādājusies tikai pirms pāris dienām: "Daudzi mani draugi jau skeitotja un es arī gribēju pamēģināt." Savukārt desmitgadīgais Romāns ar skrītuļslīdām brauc pirmo vasaru un ir ļoti priecīgs, ka tagad to var darīt jaunajā parkā. Draudzenēm Elīnai un Alīnai ir tikai



Salaspils domes priekšsēdētājs Juris Putniņš kopīgiem spēkiem ar bērniem atklāj jauno skeitparku, pārgriežot sarkano lentu.



Mirkļi pirms atklāšanas.

viens skrītuļslīdu pāris uz abām, tāpēc nākas skrītuļot uz maiņām. Meitenes pastāstīja, ka pirms skeitparka atvēršanas viņas skrītuļoja pa ielām un māju pagalmiem.

Pašreiz skeitparkā par kārtību rūpējas divi uzraugi, nakts stundās pie tā

dežūrē nakts sargs. Par skeitparka turpmāko pārvaldību un ieejas maksas ieviešanu vēl tiks lemts. Notikusi arī pirmā Salaspils skeitotāju, skrītuļotāju un BMX kluba izveidošanas sapulce. Paredzēts, ka jaunizveidotais klubs varētu līdzdarboties skeitparka pārvaldīšanā.

Ilva Vastlāve

Sociālā dienesta informācija

Ar 2004. gada jūnija mēnesi Salaspils Sociālais dienests ir mainījis atrašanās vietu no pilsētas domes telpām uz jaunām telpām Skolas ielā 7, ieeja dienestā no nama labās puses gala.

Sociālais dienests strādās tāpat kā līdz šim – pirmdienās no 9.00 līdz 19.00 (pārtraukums no 13.00 līdz 14.00), otrdienās, trešdienās no 8.00 līdz 17.00 (pārtraukums no 13.30 līdz 14.00), ceturtdienās no 9.00 līdz 18.00 (pārtraukums no 13.00 līdz 14.00), piektdienās no 8.00 – 14.00.

Apmeklētāju pieņemšanas dienas – pirmdienās no 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no 9.00 līdz 18.00.

Mainīti arī dienesta speciālistu tālrunu numuri:

Lolita Poļakova - darbs ar ģimeni, bērniem, jauniešiem – 1. kab., tālr. 7946788.

Lūcija Grīnmane – darbs ar pensijas vecuma personām un invalīdiem – 2. kab., tālr. 7946788.

Inese Krūmiņa - darbs ar pensijas vecuma personām un invalīdiem – 3. kab., tālr. 7946788.

Einārs Grāveris – dienesta vadītāja vietnieks - darbs ar atkarīgām personām, ģimenēm, personām pēc apcietinājuma – 7. kab., tālr. 7946771.

Inese Ruka – psihologs - ģimeņu, bērnu konsultācijas individuālās konsultācijas pirmsskolas izglītības iestādēs – Salaspils sākumskolā, PII "Saime", Salaspils pilsētas PII, PII "Saulīte" – 8. kab., tālr. 7946783.

Andra Dārzniece – dienesta vadītāja, 4. kab., tālr. 7946777.

Sandra Jansone - tehniskā sekretāre – lietvedības dokumentācija, 5. kab., tālr. 7946777

Skolu sociālo pedagogu darba laiks:

Marina Ozoliņa, Salaspils 1. vidusskola, tālr. 7980106, 56. kabinets, pirmdienās no 8³⁰ līdz 18⁰⁰,

otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no 8³⁰ līdz 17⁰⁰

piektdienās no 8³⁰ līdz 16⁰⁰

Apmeklētāju pieņemšanas dienas:

pirmdienās no 11⁰⁰ līdz 18⁰⁰, ceturtdienās no 9⁰⁰ līdz 16⁰⁰

Pārtraukums – pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās no 12³⁰ – 13⁰⁰.

Natālija Aprāne, Salaspils 2. vidusskola, tālr. 7980107, 46. kabinets,

Pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no 8⁰⁰ līdz 17⁰⁰, piektdienās no 8⁰⁰ līdz 14³⁰

Apmeklētāju pieņemšanas dienas:

pirmdienās no 10⁰⁰ līdz 17⁰⁰, ceturtdienās no 10⁰⁰ līdz 17⁰⁰

Pārtraukums - pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās no 12³⁰ – 13⁰⁰. **SI**

Andra Dārzniece

Salaspils Sociālā dienesta vadītāja

Goda salaspilietis

Pagājušogad, par godu Salaspils desmitgadei, dibināta jauna tradīcija - piešķirt titulu "Goda salaspilietis". Arī šogad svinīgi godinās tos Salaspils iedzīvotājus, kas devuši nozīmīgu ieguldījumu zinātnē, veselības aizsardzībā, sociālā aprūpē, tautsaimniecībā, sabiedriskajā drošībā, kultūrā, izglītībā, sportā un Salaspils attīstībā. Aicinām Salaspils pašvaldības iestāžu un uzņēmumu vadītājus, sabiedrisko un politisko organizāciju vadītājus un arī iedzīvotājus izvirzīt kandidātus titula "Goda salaspilietis" piešķiršanai. Pieteikumus pieņems Salaspils domes ēkā 304. kabinetā līdz šī gada 15. oktobrim. **SI**

Antra Lukjanska
sabiedrisko attiecību speciāliste

Nolikums par titula "Goda salaspilietis" piešķiršanu

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Tituls "Goda salaspilietis" tiek piešķirts Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldības iedzīvotājiem par nozīmīgu darbu zinātnē, veselības aizsardzībā, sociālā aprūpē, tautsaimniecībā, sabiedriskajā drošībā, kultūrā, izglītībā un sportā, kā arī par citiem ieguldījumiem pašvaldības attīstībā.

1.2. Titulu "Goda salaspilietis" piešķir Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju dome.

1.3. Tituls "Goda salaspilietis" tiek piešķirts vienreiz gadā līdz 10 personām, pilsētas jubilejas dienā – 23. novembrī.

1.4. Titulēto personu ieraksta "Salaspils goda grāmatā", piešķir naudas balvu un izsniedz krūšu nozīmi "Goda salaspilietis", kurai ir apliecība un reģistra numurs.

2. Speciālie noteikumi

2.1. Pretendentus uz titulu "Goda salaspilietis" izvērtē komisija, pamatojoties uz iesniegtajiem ierosinājumiem.

2.2. Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju dome katru gadu izveido komisiju 5 locekļu sastāvā, kas izskata saņemtos ierosinājumus un sagatavo domes lēmuma projektu par titula "Goda salaspilietis" piešķiršanu.

2.3. Ierosinājumu piešķirt titulu "Goda salaspilietis" ir tiesīgi iesniegt Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes deputāti, Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldības iestāžu un uzņēmumu vadītāji, sabiedrisko un politisko organizāciju vadītāji, kā arī iedzīvotāji.

2.4. Ierosinājumi ir iesniedzami Salaspils pilsētas ar lauku

teritoriju domes Administratīvajā daļā.

Ierosinājumā par pretendenta izvirzīšanu jābūt šādām ziņām:

1) vārds, uzvārds, personas kods;
2) amats vai nodarbošanās;
3) darbības apraksts attiecīgajā jomā;
4) ierosinājuma iesniedzēja pamatots motivējums pretendenta izvirzīšanai.

2.5. Komisijas sēdes sasauk komisijas priekšsēdētājs.

2.6. Komisija ir lemttiesīga, ja tajā piedalās priekšsēdētājs un vismaz 1/2 no komisijas locekļiem.

2.7. Komisijas sēdes ir slēgtas un debates nav izpaužamas. Komisijas pieņem lēmumu, atklāti balsojot.

2.8. Lēmums skaitās pieņemts, ja par to nobalso 2/3 no klā-

tesošajiem komisijas locekļiem.

2.9. Sēdes tiek protokolētas. Sēžu protokolēšanu, protokolu izrakstu sagatavošanu, protokolu saglabāšanu nodrošina domes Administratīvās daļas vadītāja nozīmēts darbinieks.

2.10. Komisijas sēdes protokolu paraksta visi komisijas locekļi, kas piedalījās komisijas sēdē.

3. Nobeiguma noteikumi.

3.1. Netiek izskatīti ierosinājumi par titula piešķiršanu Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes deputātiem viņu pilnvaru laikā un ierosinājumi, kuru autors lūdz piešķirt pats sev.

3.2. Domes lēmums par titula "Goda salaspilietis" piešķiršanu ir publicējams vietējā pašvaldības laikrakstā "Salaspils Vēstis". **SI**



Salaspils - Finstervalde

Draudzība starp Salaspili un Vācijas pilsētu Finstervaldi ilgst jau vairākus gadus. Pirms diviem gadiem augustā domes priekšsēdētājs Juris Putniņš ar delegāciju pirmo reizi viesojās Finstervaldē tradicionālajos Dziesmu svētkos. Pēc Finstervaldes birģermeistara Johanna Vohmana uzaicinājuma šogad, augusta beigās, atkal viesojāties Vācijā, lai stiprinātu draudzīgās attiecības starp pilsētām.



Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētājs Juris Putniņš sarunā ar Finstervaldes birģermeistaru noskaidro, ka pilsētu pārvaldības Latvijā un Vācijā ir atšķirīgas.

Kopš 2001. gada cieša draudzība ar Finstervaldi vieno arī Salaspils Mūzikas un mākslas skolas audzēkņus un pedagogi Dainu Zilauci, kas trīs gadus piedalījušies starptautiskos jauniešu mākslas plenēros.

Taču šoreiz ciemošanās iemesls bija tradicionālie pilsētas Dziesmu svētki, kuriem ir senas tradīcijas un šogad tie notika jau piecdesmito reizi, tāpēc šie svētki bija krāšņāki un vērienīgāki.

Svētki notika trīs dienas. To laikā tika slēgtas pilsētas galvenā iela. Uz ielas, tirgus laukumā un blakus esošajos pagalmos izvietotas pavisam 10 skatuves. Uz šīm skatuvēm visas trīs dienas notika koncerti. Atrast sev piemērotu mūziku, lai izdziedātos no sirds vai arī vienkārši paklausītos, varēja ikviens, jo mūzikas daudzveidība bija liela - sākot no simfoniskā orķestra, džeza grupām līdz pat jauniešu ansambļiem un mūsdienīgiem DJ.

Svētkiem ir arī sava himna un svētku simbols - melnās frakās tērpti un ar cilindriem galvās četri Finstervaldes dziedātāji. Svētku simboliku varēja manīt visdažādākajos veidos – veikalu skatlogi noformēti attiecīgi Dziesmu svētkiem, dažāda veida suvenīri ar Dziesmu svētku emblēmām, bērnu zīmēti un veidoti darbi.

Pasākuma kulminācija bija gājieni. Pēdējā svētku dienā visi finstervaldieši un viesi sapulcējās galvenās ielas malās, lai vērotu gājieni. Kad visa pilsēta un viesi ieradās gal-



Sabiedrisko attiecību speciāliste Antra Lukjanska un preses sekretāre Ilva Vastlāve kopā ar Dziesmu svētku simboliem – četriem Finstervaldes dziedātājiem.

venajā ielā, lai vērotu Svētku gājieni. Tajā piedalījās skolas, bērnodārzi, firmas, veikali un uzņēmumi – kopā apmēram 100 dalībnieki. Katrs veikals vai iestāde bija īpaši domājuši par savu tēlu un noformējumu gājiena laikā. Gājiena dalībnieki sveica skatītājus, braucot garām izrotātās smago automašīnu piekabēs un metot konfektes, un dalot reklāmas materiālus. Visam cauri vijās vēsturiskā tēma, varēja redzēt gan seno laiku skolas sulus, gan kalējus vecā smēdē.

Pirmdienas rīts Finstervaldē uzausa kā jau ierasts – ielas tīras, tukšas, mierīgas, finstervaldeiši lēnā, nesteidzīgā solī dodas savās ikdienas gaitās un notiekti kavējas atmiņās par krāšņo un dziedošo nedēļas nogali, kada atkal būs tikai pēc diviem gadiem. **SI**

Antra Lukjanska
domes sabiedrisko attiecību speciāliste un
Ilva Vastlāve

